Firmat haec Lucas euangelista dicens : *Cum autem*
 5 *impleti sunt dies Mariae, peperit filium et pannis eum*
inuoluit et posuit in praesepe quoniam non erat locus in
diuersorio. Et angelus ad pastores : Natus est uobis, ait,
Christus dominus in ciuitate Dauid; et hoc uobis signum:
Inuenietis infantem pannis obuolutum et positum in praesepe.

10 Testatur et Paulus dicens : *Pauper factus est cum diues*
esset ut eius paupertate nos dilaremur.

Fateturque Sibylla :

Cum iacet incultus densis in uepribus orbis.

VI. Promissio impleta per stellam declaratum

(credita et uisa)

7. Balaam propheta ex gentibus : *Orietur, inquit, stella*
ex Iacob et exsurgat homo ex Israhel et confringet omnia
regna terrae. Et Esaias propheta : Gentium populus, ait,
sedens in tenebris uidit lumen magnum. Et Dauid dixit :
 5 *Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et*
Saba dona adducent. Item Esaias : Omnes a Saba uenient
ferentes aurum, thus et lapidem pretiosum, salutare domini
bene nuntiabunt.

Firmat haec Mattheus euangelista dicens : *Ecce stella*
 10 *quam uiderant magi in Oriente praeibat eos donec uenit et*
stetit supra locum ubi erat puer. Videntes autem stellam
gausi sunt gaudio magno; ingressi itaque inuenerunt
puerum et matrem eius apertisque thesauris suis obtulerunt
ei munera, aurum, — ut regi —, thus, — ut sacerdoti —,
 15 *murrum — ut morituro pro nobis.*

1. Nous avons adopté, comme plus conforme au goût de notre auteur pour les symétries, la leçon de *H, G, P, R* : « ut morituro pro nobis ». *T* et *B* ont ici : « pro dominica sepultura ». Sur le sens des trois présents offerts par les mages, cf. AMBROISE, *Exp. euang. sec. Luc. II, 44, SC 45, p. 93.*

Confirmation par l'évangéliste Luc : « Quand les jours (marqués pour l'enfantement) de Marie furent révolus, elle mit au monde un fils, l'enveloppa de langes, le coucha dans une crèche parce qu'il n'y avait pas de place à l'hôtellerie » (*Lc 2, 6-7*). Et l'ange dit aux bergers : « Il vous est né le Christ Seigneur dans la cité de David. Et ceci vous servira de signe : vous trouverez un nouveau-né enveloppé de langes et couché dans une crèche » (*ib.*, 11-12).

Attestation par Paul : « De riche il s'est fait pauvre pour nous enrichir par sa pauvreté » (*II Cor. 8, 9*).

Aveu par la Sibylle :

« Lorsque la terre est ensevelie, inculte, sous les ronces épaisses » (*Or. Sib. VIII, 223*).

VI. Promesse : Qu'il a été manifesté par une étoile

(crue et vue)

7. Du prophète des nations, Balaam : « Une étoile sortie de Jacob se lèvera, et un homme issu d'Israël se dressera » (*Nombr. 24, 17*) et brisera tous les royaumes de la terre. Du prophète Isaïe : « Le peuple des nations, assis dans les ténèbres, a vu une grande lumière » (*Is. 9, 2*). De David : « Les rois de Tarsis et les îles offriront des présents, les rois d'Arabie et de Saba apporteront des cadeaux » (*Ps. 71, 10*). D'Isaïe encore : « Tous ceux de Saba viendront, apportant de l'or, de l'encens, et des pierres précieuses ; ils donneront la bonne nouvelle du salut du Seigneur » (*Is. 60, 6*).

Confirmation par l'évangéliste Matthieu (*Matth. 2, 9-11*) : « Voici que l'étoile que les Mages avaient vue en Orient, les devançait, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus de l'endroit où était l'enfant. La vue de l'étoile les remplit d'une grande joie ; entrant alors, ils trouvèrent l'enfant et sa mère ; et ouvrant leurs trésors, ils lui offrirent en présent de l'or — pour le Roi —, de l'encens — pour le Prêtre — et de la myrrhe » — pour Celui qui devait mourir pour nous¹.

Testatur et Paulus : *Deus, inquit, qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris, ad inluminationem gloriae scientiae eius in faciem Christi Iesu.*

Fateturque Sibylla dicens :

20 Exuret terras ignis pontumque polumque.

Dicit et Maro quaedam congrua :

Stella facem ducens multa cum luce cucurrit.

Muneribus cumulant [donis] et sanctum sidus ad-
[rant.

VII. Promissio impleta conlatae in nos salutis et pacis

(credita et uisa)

8. Per Esaiam prophetam : *Datus est, ait, uobis filius. Et paulo post : Adducam pacem super principium eius, pax et salus illi magna est ; potestatis et pacis eius non erit terminus.*

5 Firmat haec Lucas euangelista dicens : *Continuo facta est cum angelo multitudo exercitus caelestis laudantium et dicentium : Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Et ipse : Pacem meam, ait, do uobis, pacem meam relinquo uobis.*

10 Testatur et Paulus apostolus dicens : *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum.*

Fatetur et Maro :

Pacatumque reget patris uirtutibus orbem.

7, 23 donis ω hanc uocem, quam omittunt edd., ut glossema seclusi

1. Vers cité par saint Augustin, *C.D.*, XX, 24 (52), mais en dehors de toute interprétation allégorique : cf. K. H. SCHELKLE, *Virgil in der Deutung Augustins*, Stuttgart 1939, p. 97-98. Dans le *Centio Probae*, ce même vers est appliqué à la nuit de la Nativité : cf. *supra*, *Introd.*, p. 55 et n. 2.

2. Sur la provenance de ce vers fait de deux hémistiches virgiliens, cf. *supra*, *Introd.*, p. 55 et n. 1.

3. Vers également appliqué au Christ par le centon *De Verbi*

Attestation par Paul : « Le Dieu qui a dit que du sein des ténèbres brille la lumière, est Celui qui a brillé dans nos cœurs pour faire resplendir la connaissance de sa gloire qui est sur la face du Christ Jésus » (II *Cor.* 4, 6).

Aveu par la Sibylle :

« Le feu dévorera les terres et la mer et le ciel » (*Or. Sib.* VIII, 225).

Virgile a également des paroles en rapport :

« Une étoile, laissant une traînée, fila avec une abondante lumière » (*Én.* II, 694)¹.

« Ils le comblent de présents et adorent la sainte étoile » (*Én.* V, 532+II, 700)².

VII. Promesse accomplie : le salut et la paix qui nous sont conférés

(crua et uia)

8. Du Seigneur, par le prophète Isaïe : « (Mon) fils vous a été donné » (*Is.* 9, 6) ; et plus loin : « Je mettrai la paix sur sa puissance ; sa paix et son salut sont grands ; son pouvoir et sa paix n'auront pas de terme » (*ib.*, 6-7).

Confirmation par l'évangéliste Luc : « Et soudain se joignit à l'ange une troupe nombreuse de l'armée céleste qui louait Dieu en disant : Gloire à Dieu au plus haut des Cieux et paix sur terre aux hommes de bonne volonté » (*Lc* 2, 13-14) ; et par le Seigneur lui-même : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix » (*Jn* 14, 27).

Attestation par l'apôtre Paul aussi : « Car c'est lui qui est notre paix, qui des deux n'en a fait qu'un » (*Ephés.* 2, 14).

Aveu par Virgile :

« Il gouvernera le monde pacifié par les vertus de son Père » (*Buc.* IV, 17)³.

Incarnatione, par les *Scholia Bernensia*, et par PAULIN DE NOLE, *Carm.* V, 28. Cf. P. COURCELLE, *l. c.*, p. 302 et n. 3.

VIII. **Promissio impleta qua in Aegyptum ductus est paruulus**
(*credita et uisa*)

9. Per Osee prophetam : *Ex Aegypto, ait, uocaui filium meum.*

Hoc firmat euangelista Mattheus : *Angelus domini, ait, apparuit Ioseph in somnis dicens : Surgens accipe puerum et*
5 *matrem eius et fuge in Aegyptum. Quaesiturus est enim Herodes puerum ut eum perdat.*

Ad hoc enim in Aegyptum Christus introductus est ut, sicut apostolus Paulus dicit, *ubi abundauit delictum, superabundaret gratia.*

IX. **Promissio impleta in paruulis pro Christo occisis**
(*credita et uisa*)

10. In Hieremia propheta : *Vox, inquit, in Rama audita est, fletus et ululatus Rachel plorantis filios suos, et noluit consolari quia non sunt. Et per Dauid dicit : Innocentes et recti adhaeserunt mihi. Item ibi : Ex ore infantium et*
5 *laclantium perfecisti laudem.*

Firmat haec euangelista Mattheus : *Herodes uero, ait, ut uidit quia inlusus est a magis, iratus est ualde et misit et occidit omnes pueros qui erant in Bethleem et in omnibus regionibus eius, a bimatu et infra, secundum tempus quod*
10 *exquisierat a magis.*

VIII. **Promesse accomplie : Que l'enfant a été conduit en Égypte**

(*crue et vue*)

9. Du Seigneur par le prophète Osée : « J'ai appelé mon fils d'Égypte » (*Os. 11, 1*).

Confirmation par l'évangéliste Matthieu : « L'ange du Seigneur apparut à Joseph en songe et lui dit : Lève-toi, prends l'enfant et sa mère, et fuis en Égypte. Car Hérode va rechercher l'enfant pour le faire périr » (*Matth. 2, 13*).

Si le Christ a été introduit en Égypte, c'est pour que « la grâce » surabondât « là où le péché avait abondé », selon le mot de l'apôtre Paul (*Rom. 5, 20*).

IX. **Promesse accomplie : A propos des petits enfants tués pour le Christ**

(*crue et vue*)

10. Dans le prophète Jérémie : « Une voix s'est fait entendre dans Rama : (ce sont) les pleurs et sanglots de Rachel qui se lamente pour ses enfants, et ne veut pas qu'on la console, car ils ne sont plus » (*Jér. 31, 15, sec. Matth. 2, 18*). Et par David le Seigneur dit : « Les innocents et les cœurs droits se sont attachés à moi » (*Ps. 24, 21*) ; et là encore : « Par la bouche des tout petits et des nourrissons, tu as achevé ta gloire » (*Ps. 8, 3*).

Confirmation par l'évangéliste Matthieu : « Alors Hérode, voyant qu'il avait été joué par les Mages, fut pris d'une violente fureur et il envoya tuer, dans Bethléem et tout son territoire, tous les enfants qui s'y trouvaient, de deux ans ou de moins de deux ans, suivant la date qu'il s'était fait préciser par les Mages » (*Matth. 2, 16*).

Testatur et Iohannes in Apocalypsi : *Hi sunt*, dictum est, *qui uenerunt ex magna tribulatione et lauerunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni*. Numerusque eorum *ex omni tribu Israhel ostensus est : CXLIIII milia signatos*. Quos etiam a nolente Hierusalem Christus suo numero sociauit quia, sicut Paulus dicit : *Quos praedestinauit, illos et uocauit*.

Ad haec Maro :

Infantumque, ait, *animae flentes in limine primo*.

20 Item ipse :

Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.

X. **Promissio impleta qua puer Iesus in templo seniores Iudaeorum ex Esaia propheta conuincit**

(*<credita et uisa>*)

11. Esaias propheta ex persona Christi domini : *Spiritus domini, ait, super me. Propter quod unxit me, bene euangelizare pauperibus misit me, curare contribulatos corde, praedicare captiuis remissionem et caecis uisum*.

5 Firmat haec euangelium Marci dicens : Venit Iesus in templum et accepit librum Esaiae prophetae. Qui cum legisset ea quae supra posita sunt, ait illis : Amen dico

10, 21 fundent *edd.* : -dunt HTBG findunt P
Tit. *credita et uisa addidi*

1. « Signatos » : H ; les autres mss ont *signatus*. Peut-être conviendrait-il de lire : « signati sunt ».

2. Vers également appliqué au massacre des saints Innocents par Ennode et Arator : cf. P. COURCELLE, « Les Pères de l'Église devant les enfers virgiliens », dans *Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 30, 1955, p. 19 et note 1.

3. Cf. P. COURCELLE, *R.E.A.* 59, 1957, p. 304, qui souligne l'originalité de Quodvultdeus en face de Constantin et de Philargyrius, autres témoins de l'*interpretatio christiana* de ce vers virgilien. Mais nous ne